
Funkce Název/popis Syntaxe Poznámky Jak vyhledává Příklad

AND AND hledá všechny výrazy

carrot AND garden  - vysledky 

obsahují  oba výrazy - carrot  i 

garden

OR OR hledá jeden nebo druhý výraz
carrot OR celery  - hledá carrot 

nebo celery

NOT NOT
výraz uvedený za NOT nesmí být 

obsažen ve výsledcích

carrot NOT garden  - výsledky 

obsahují carrot  a neobsahují 

garden

Near Nx např N5

hledá oba výrazy do vzájemné 

vzdálenosti x slov oběma směry 

(dopředu i dozadu)

carrot N3 soup  - najde výraz 

soup  vyskytující se do  slov před 

nebo po výrazu carrot

WITHIN Wx např. W4
hledá výrazy vzdálené x slov v 

pořadí, jak byly uvedeny

carrot W4 soup  - najde výraz 

soup  vyskytující se do 4 slov po 

výrazu carrot

Nahrazení jednoho znaku 

(Wildcarts)
? nahrazuje jedno písmeno carrot?  Najde carrots  i carroty

Nahrazení více znaků 

(Truncation)
* nahrazuje libovolný počet znaků

carr*  - najde carrot, carrots, 

carroty, carrouse l

Hledání fráze Hledání fráze "výraz"
výraz uzavřený do uvozovek je 

hledán jako fráze

"carrot soup" - hledá přesnou frázi 

carrot soup

Kombinace dotazů Závorky ( ) nelze vnořovat více závorek

výrazy s operátory uzavřené do 

závorek jsou chápány jako výraz a 

lze je dále kombinovat

(carrot OR celery) AND (soup 

NOT borch)  - hledá carrot  nebo 

celery  vyskytující se společně s 

výrazem soup , který však nesmí 

obsahovat borch

Text TX výraz prohledává všechna textová pole

Autor AU výraz prohledává jména autorů

Title TI výraz prohledává názvy dokumentů

Subject Terms SU výraz rejstřík klíčových slov

Abstract AB výraz prohledává texty abstraktů

ISSN IS číslo prohledává ISSN periodik

3 řádky s možností 

přidání

Vyhledávání v polích možnost výběru polí

Tlačítka booleovských 

operátorů
jako booleovské operátory

Tzv smart text hledání "podobných" výsledků

Hledání souvisejících 

výrazů

Plný text (Full text) výběr plného textu

Recenzované časopisy 

(Scholarly / peerreviewd 

journals)

hledání v akademických - 

recenzovaných časopisech

Dostupná reference 

(Reference Available)
hledání článků, které byly citovány

Datum publikování 

(Published date ) 

možnost zúžené dotazu na 

časové období publikování

V titulu (Publicatio)n hledání v konkrétním časopise

Image Quick View Types
hledání obrázků podle zadaných 

parametrů

Termín záčíná (Term 

begins)

hledá výraz tezauru začínající 

na…

Termín obsahuje (Term 

contains)
hledá výraz tazauru obsahující…

Přidej do vyhledávání 

(Add using operator)

vloží do vyhledávacího pole 

vybraný termín tezaru spolu se 

zvoleným operátorem (AND, OR 

nebo NOT)

Práce s výsledky
Přídání do složky (Add to 

folder)

lze vkládat buď celou zobrazenou 

stránku nebo jednotlivý dokument, 

po jeho zobrazení - nelze vybírat 

zaškrtnutím - výstupy (email, tisk, 

export) pouze pro dokumenty přidané 

do složky - počet dokuemntů ve 

složce omezen na 50 dokumentů 

naráz

přídá výsledky do složky

Historie hledání (Search 

history)

zobrazení přehledu historie 

předchozích dotazů

Zobrazení výsledků (View 

Results)
zobrazení výsledků

Editace dotazu (Revise 

search)
možnost úpravy dotazu

Zobrazení podrobností 

(View details)

zobrazení prohledávaných 

databází

Nastavení alertu (Alert) možné pouze po přihlášení nastaví alert k vybranému dotazu

Operátor AND (Search 

with AND)

zkombinuje vybrané dotazy s 

použitím operátoru AND

Operátor OR (Search with 

OR)

zkombinuje vybrané dotazy s 

použitím operátoru OR

Kombinace dotazů 

z historie hledání

Historie hledání

uvedené možnosti platí pro všechny 

databáze, další pole se liší v 

jednotlivých databázích, viz volba 

more information na stránce Choose 

databases

Hledání v polích

pokročilé 

vyhledávání

Zúžení dotazu
další zúžení jsou možná v 

závislosti na výběru databáze

EBSCO

Booleovské 

operátory

nelze použit na začátku výrazu

Proximitní 

operátory

Nahrazování znaků

Tezaurus



booleovské operátoryand hledá všechny výrazy carot AND garden - vysledky obsahují  oba výrazy - carrot a garden

or hledá jeden nebo druhý výrazcarot or celery - hledá carrot nebo celery

not výraz uvedený za NOT nesmí být obsažencarot not garden - hledá výraz carrot bez výrazu garden

proximitní operátoryNear Nx Např N5 hledá první výraz do vzdálenosti x slov oběma směry (dopředu i dozadu)carrot N3 soup - najde výraz soup vyskytující se do  slov před nebo po výrazu carrot

Within Wx hledá výrazy vzdálené x slov v pořadí, jak byly uvedenycarrot W4 soup - najde výraz soup vyskytující se do 4 slov po výrazu carrot

nahrazování znakůWildcarts ? nelze použit na začátku výrazunahrazuje jedno písmeno carrot? Najde carrots i carroty

Truncation * nelze použit na začátku výrazunahrazuje libovolný počet znakůcarr* - najde carrot, carrots, carroty, carrousel

hledání frázehledání fráze výraz uzavřený do uvozovek hledá jako frázi.carrot soup - hledá přesnou frázi carrot soup

skládání dotazůzávorky ( ) nelze vnořovat více závorekvýrazy s operátory uzavřené do závorek lze kombinovat jako jeden výraz(carot or celery) and (soup not borch) - hledá carrot nebo cellery vyskytující se společně s výrazem soup, který však nesmí obsahovat borch

hledání v políchText TX výraz uvedené možnosti platí pro všechny databáze, další pole se liší v jednotlivých databázích, viz volba more information na stránce Choose databasesprohledává všechna textová pole

Autor AU výraz preohledává jsména autorů

Title TI výraz prohledává názvy dokumentů

Subject TermsSU výraz rejstřík klíčových slov

Abstract AB výraz prohledává texty abstraktů

ISSN IS číslo prohledává ISSN periodik

pokročilé vyhledávání3 řádky s možností přidání

vyhledávání v polích možnost výběru polí

tlačítka booleovských operátorů vyhledává jako booleovské operátory

tzv. smart text - hledání "podobných výsledků

hledání souvisejících výrazů

Zúžení dotazuFull text další zúžení jsou možná v závislosti na výběru databázevýběr plného textu

Scholarly/peerreviewd journals hledání v akademických - recenzovaných časopisech

Refernce Available hledání článků, které byly citovány

Published date  možnost zúžené dotazu na časové období publikování

Publication hledání v konkrétním časopise

Image Quick View Types hledání orázků podle zadaných parametrů

tezaurus term begin hledá výraz tezauru začínající

termcontainst hledá výraz tazauru obsahující …

add using operator vloží o vyhledávacího pole vybraný tezarus s vybraným operátorem (k dispozici and, or, not)

Práce s výsledkyadd to folder lze vkládat buď celou zobrazenou stránku nebo jednotlivý dokument, po jeho zobrazení. Nelze vybírat zaškrtnutím. Výstupy (email, tisk, export) pouze to co bylo přidáno do složky. - bývá omezen počet, např. 50 dokumentů naráz.přídá výsledky do složky

Historie a práce s předchozími dotazySearch history Zobrazení historie předchozích dotazů

View Results Zobrazení výsledků

Revise search možnost úpravy dotazu

View details zobraní prohledávaných databází

kombinace dotazůSearch with and

Search with or

Alerts možné pouze po přihlášenínastaví alert k vybranému dotazu

sloučení výsledkůnení



carot AND garden - vysledky obsahují  oba výrazy - carrot a garden

carot or celery - hledá carrot nebo celery

carot not garden - hledá výraz carrot bez výrazu garden

carrot N3 soup - najde výraz soup vyskytující se do  slov před nebo po výrazu carrot

carrot W4 soup - najde výraz soup vyskytující se do 4 slov po výrazu carrot

carr* - najde carrot, carrots, carroty, carrousel

carrot soup - hledá přesnou frázi carrot soup

(carot or celery) and (soup not borch) - hledá carrot nebo cellery vyskytující se společně s výrazem soup, který však nesmí obsahovat borch

vloží o vyhledávacího pole vybraný tezarus s vybraným operátorem (k dispozici and, or, not)



(carot or celery) and (soup not borch) - hledá carrot nebo cellery vyskytující se společně s výrazem soup, který však nesmí obsahovat borch


